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Nyhedsbrev – Den regionale kandidatuddannelse i medicin  
#09 │Juni 2023 
 
Dette nyhedsbrev indeholder information om de foreløbige evalueringer, evidensbaseret medicin, planlægning 
af 5. semester, status på stamafdeling, undervisningsplanlægning, anvendelse af VIP-undervisere, optagelse 
2023, oversigt over relevante kurser. 
 
Hensigten er, at nyhedsbrevet kan sendes rundt i de respektive organisationer eller f.eks. deles via Intranet. 
Tidligere nyhedsbreve kan findes på IRS' hjemmeside. 
 
Hvad viser de foreløbige evalueringer 
Hvert fag evalueres af de studerende via en spørgeskemaundersøgelse. Generelt på uddannelsen har der 
indtil nu været stor ros til engagerede og iderige undervisere. De studerende giver udtryk for, at de i højere 
grad tør stille spørgsmål, hvorfor det således ikke bliver en traditionel forelæsning men i stedet en interaktion 
mellem studerende og underviseren.  
 
Flere undervisere har nytænkt forelæsningsprincippet, da et lille hold på 30 studerende har givet muligheden 
herfor. Flere har benyttet caseundervisning eller haft andre pædagogiske undervisningsformer, hvilket har øget 
motivationen hos de studerende samt bidraget til et godt læringsmiljø og faglig udvikling.  

”Det at være et mindre hold gør utroligt meget for læringen - det føles mere trygt at stille spørgsmål, og 
underviserne behøver ikke til samme grad blot præsentere et PowerPoint, der allerede er planlagt til 
punkt og prikke”.  
 

En udfordring, som går igen, på alle fag er hybridundervisning, hvor underviseren befinder sig fysisk i et lokale i 
Odense (sammen med Odense-studerende), mens Esbjerg-studerende er i et fælles lokale i Esbjerg. Der er 
tekniske og didaktiske udfordringer, som gør denne undervisningsform uhensigtsmæssigt.  

”Det godt nok svært at få meget faglighed ud af hybrid undervisningen generelt…, man mister 
halvdelen af kontekst og får en masse spørgsmål, man kun kan gætte sig til svaret på og ikke får viden 
via svaret”. 

 
Resultaterne fra evalueringerne bliver gennemgået af den fagansvarlige og planlægningsgruppen, hvor ris/ros 
vil blive tilrettet til det næste hold.  
 
Status på planlægning af evidensbaseret medicin 
Alle undervisere er på plads fra regionens sygehuse og skemaet er udsendt. Selve CAT-opgaven er dækket af 
ph.d.-studerende. Der er også statistiker involveret, så de kan komme i tæt kontakt med de studerende, når de 
skal lave deres kandidatspeciale.  
 
Det skal forløbe mellem K5 og K6. De fagansvarlige Helene Skjøt-Arkil og Christian Backer Mogensen har set 
på, hvordan det foregår i Odense. Der er blevet optaget videoer fra de lektioner, der har været afholdt i foråret 
2023, således Esbjerg-undervisere kan blive inspireret.  
 
Det er blevet skærpet, at pensum er det, der fremgår i lærebogen og ikke PowerPoint slides, som tidligere. 
 
Planlægning af 5. semester  
Det er semestret, hvor der skal laves speciale. De kliniske forskningsmiljøer er blevet gjort opmærksom på, at 
der i nær fremtid vil være studerende, der kan skrive speciale hos dem.   
Derudover er der set på profilfaget på klinikprofilen. Det undersøges om flere profilfag kan slåes sammen, 
hvorfor der afventes med den videre planlægning. 
 
Forskningsår: Det er en god mulighed at udnytte. Dog skal man være klar over særlige problemer, fordi Esbjerg 
kun har optag én gang årligt. Afdelingerne på Esbjerg og Grindsted Sygehus er dog indstillet på, at lave nogle 
forskningsspor, der er tilpasset uddannelsen, som giver muligheder, når de studerende er færdige med 
kandidaten. 
 
 

https://www.sdu.dk/da/om_sdu/institutter_centre/irs_regional_sundhedsforskning/uddannelse/kandidatuddanelse_i_medicin_i_esbjerg/nyhedsbreve
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Status på stamafdeling 
De første evalueringer er gennemført. Det var semistrukturerede interviews mellem de eksterne lektorer og de 
studerende. Dette blev suppleret med en spørgeskemaundersøgelse, der viste overvejende positive 
tilbagemeldinger. Det, som kan optimeres, er en bedre forventningsafstemning om, hvad den studerende kan 
forvente sig og, hvad der kræves af dem. Derudover kunne de teoretiske timer, som var placeret i 
stamopholdet mindskes. Dette er allerede optimeret, således, de timer der stadig er nødvendige at beholde, er 
samlet på én formiddag, da det giver mindst afbrydelser for de studerende.  
Der har været 90 % tilfredshed, eller derover, på de fleste af spørgsmålene.  
 
Det næste, der skal være, er to fokusgruppeinterviews, i juni måned, med 2-6 studerende, som forestås af en 
ekstern. Der vil være en spørgeguide. Det er et forsøg på at komme lidt dybere. Dette vil opsummeres i en 
rapport.  
 
Efter 3. semester skal der igen være semistrukturerede interviews mellem de eksterne lektorer og de 
studerende samt spørgeskemaundersøgelsen, hvor man kan se, om der er forskel fra tidligere. Efter 4. 
semester kommer der en slutevaluering. 
 

Undervisningsplanlægning 
Modulsekretæren laver et fast rul over planlægningsopgaver og eksamen på alle moduler.  

o K4: Global sundhed og forebyggelse. Dette livestreames fra Odense, hvorfor det hele styres derfra.  

o K4: Kommunikation: Dette fag skal afsluttes i juni måned.   

o K5: Skemaet er udsendt. Der mangler afklaring på eksamenskoordinering med Odense. Dette møde 
er planlagt til juni måned.   

o K6: Der afventes de sidste detaljer før skemaet kan sendes ud.  

o K8: De fleste undervisere er fundet. Der er godt samarbejde med Odense i forhold til OSCE-eksamen.  

o K9-K10: Planlægningsfasen er endnu ikke startet op. 

 

Tilrettelæggelse af K1 og K2 er på plads for det nye hold, der starter til september 2023.  
 
Anvendelse af VIP-undervisere 
Grundet den økonomiske situation på SDU skal der i højere grad end tidligere være øget opmærksomhed på, 
at der anvendes VIP-ansatte (lektorer, professorer, kliniske lektorer, kliniske professorer, adjunkter, post docs 
og ph.d.-studerende), der hvor det kan lade sig gøre. Desuden skal der være opmærksomhed på antallet af 
undervisere ved hver lektion.  
 
Optagelse på Medicin KA Esbjerg 2023 
SDU har modtaget i alt 106 ansøgninger til uddannelsen med studiestart 1. september 2023, heraf  
31 1. prioritetsansøgninger. 
 
17 ansøgninger kommer fra SDU bachelorer. 
 
Der er den 31. maj 2023 tilbudt plads til 34 ansøgere. 20 ansøgere har sagt ja til pladsen, og der afventes svar 
fra 14 ansøgere. De har frist til den 15. juni til at acceptere pladsen.  
 
Der er oprettet en venteliste med 59 ansøgere. 
 
Oversigt over relevante kurser 
SDU Universitetspædagogik (SDUUP) udbyder løbende kurser, der kan være relevante for undervisere på 
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kandidatuddannelsen i Esbjerg. Link til alle kurser. 
 

Dato for kommende møder i styregruppen 
24. Styregruppemøde den 25. oktober 2023 

25. Styregruppemøde den 13. december 2023 
 
Spørgsmål og kontakt 
Hvis der er spørgsmål til den regionale kandidatuddannelse i medicin, er du altid velkommen til at kontakte os. 

Du kan kontakte én af de koordinerende kontaktpersoner, hvis henvendelsen specifik omhandler Sydvestjysk 
Sygehus, Sygehus Lillebælt, Sygehus Sønderjylland eller Psykiatrien i Region Syddanmark. 
 
Rikke Leth-Larsen, institutleder, Institut for Regional Sundhedsforskning, SDU  
Torben Knudsen, koordinerende forskningsleder, Sydvestjysk Sygehus 
Ejler Ejlersen, koordinerende klinisk lektor, Sygehus Lillebælt  
Christian Backer Mogensen, koordinerende forskningsleder, Sygehus Sønderjylland  
Elsebeth Stenager, koordinerende forskningsleder, Psykiatrien i Region Syddanmark 
 
Øvrige henvendelser kan rettes til instituttets sekretariat på Esbjerg Sygehus – 
Syddansk Universitetshospital, AC-fuldmægtig Heidi Thorø Larsen, 
htlarsen@health.sdu.dk eller 20 64 59 28. 

https://sdunet.dk/da/servicesider/hr/organisations-og-kompetenceudvikling/kurser-og-uddannelse-for-ansatte/sdumedarbejderkurser
mailto:rllarsen@health.sdu.dk
mailto:torben.knudsen@rsyd.dk
mailto:ejler.ejlersen@rsyd.dk
mailto:%20christian.backer.mogensen@rsyd.dk
mailto:Elsebeth.Stenager@rsyd.dk
mailto:htlarsen@health.sdu.dk
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